

## سلام و پیام

بالندگی انسان، به اندیشه‌ی رسا و گستره‌ی دانش و ذوق ولوله‌انگیز هنری اوست و ایزاری که اندیشه و ذوق را در چشم انداز باور جلوه‌گر می‌سازد، زبان است. زبان، هم شناساننده‌ی اندیشه است و هم پرورش دهنده‌ی ذوق و وظیفه‌ی هر ایرانی است که زبان پارسی را نگاه دارد و نام زنده‌کنندگان آن را محترم شمارد و ارج نهد. شاعران، نویسندگان و سخن‌پردازان در شمار کسانی هستند که جایگاه زبان مادری را استوار نگه می‌دارند و مانع فروریختن بنای بزرگ زبان می‌شوند، همان زبانی که فردوسی درباره‌اش گفت:

برافکندم از نظم کاخی بلند که از باد و باران نیابد گزند

مؤسسه‌ی مطبوعاتی - فرهنگی «خبر» با درک رسالت سنگین مطبوعاتی - که گذشته از خبررسانی و پروبال بخشیدن به افکار مردم - پاسداری زبان پارسی و فرهنگ و تمدن ایران بزرگ را برعهده دارد، سال هاست ضمیمه‌ی «نگاه پنجشنبه» را راه‌اندازی کرده است که هر پنجشنبه همراه روزنامه‌ی «خبر جنوب» تقدیم دوستداران شعر و ادب می‌گردد و از این رهگذر پیوندی مانا میان روزنامه‌ی «خبر جنوب» و دوستداران ادب و شاعران و هنرمندان و نویسندگان باذوق رخ گشوده است. در حقیقت ادامه‌ی این فعالیت به منزله‌ی نهضتی است فرهنگی که مردم را با شاعران پیوند می‌دهد و ارتباط ادبی و فرهنگی و ذوقی و فکری میان آنان به وجود می‌آورد.

استقبال شاعران، هنرمندان، ادیبان و دوستداران شعر و شاعری از ضمیمه‌ی «نگاه پنجشنبه» ما را بر آن داشت انتشار ماهنامه‌ای مستقل با گستره‌ی توزیع بین‌المللی را پی‌ریزی کنیم. این تفکر را با یار دیرینه و فرهیخته و دوست شاعر معاصرمان و رفیق شعرای معاصر، محمدحسین مدل در میان گذاشتیم و سرانجام مسؤلیت سردبیری مجله را با همه‌ی گرفتاری‌ها و معذوریات‌هایش پذیرفت و پیشنهاد نام «نوشتا» را بر آن داد.

قصد ما این است با کمک شعرا و ادبا، «نوشتا» را ماهانه به صورت مستقل و فارغ از هرگونه گرایش منتشر کنیم تا شاید سهم ناچیزی در گسترش فرهنگ و ادب و هنر ایران زمین در جهان داشته باشیم و چراغی در این حوزه روشن نماییم تا انشاءالله هر شماره نورانی‌تر و مطالب آن گونه‌گون‌تر و پربارتر باشد و شراره‌ای گردد که به خاموشی نگراید.

به نظر می‌رسد سروده‌هایی با مضمون اندوه، شادی، عشق، رمندگی، نمایاندن واقعیت‌های جامعه و ترسیمی از اوضاع زمانه بیشتر دوستدار داشته باشد. مردم می‌خواهند شاعرانشان از صداقت‌ها، از صمیمیت‌ها و از لحظه‌های پرتپش زندگی بسرایند.

آوای «نوشتا»، صدای مهربان شاعران گزیده‌ای است که می‌خواهند در هیاهوی زندگی مادی پیام آرام‌بخش خود را به دوستداران ادب و فرهنگ برسانند تا زبان و ادبیات پارسی جایگاه بلند خود را در دل عاشقان و دوستداران ادب استوار گرداند و زبان پارسی که هم نگاهبان میراث فرهنگی کشور ماست و هم ارزنده‌ترین ابزار انتقال این فرهنگ و تمدن درخشان ملی و دینی، پویا و ماندگار جلوه کند و شاعران امروز دست‌مایه و آثار هنری خود را از رهگذر صفحات «نوشتا» به جهان ادب و فرهنگ عرضه دارند.

امید که دل‌های روشن و بیدار ادب‌دوستان با انتشار چنین نشریه‌ای روشن‌تر و بیدارتر جلوه کند و سروده‌های ولوله‌انگیز مملکت عشق و شور به دل‌های شاعران جهان راه یابد و بار دیگر دوستداران فرهنگ و ادب ایران، این سروده‌ی زیبای استاد سخن، سعدی، را زیر لب زمزمه کنند و بگویند:

شکرشکن شوند همه طوطیان هند زین قند پارسی که به بنگاله می‌رود

امیدواریم انشاءالله با الطاف خداوندی و یاری فرهنگ‌دوستان و شاعران و سخن‌سنجان، جلوه‌هایی از فرهنگ دیرپا و هنرگویا و سروده‌های عشق‌انگیز را همراه با آرمان‌های فرهیختگان ایران زمین در چشم‌انداز باور نگاهتان به تجلی‌درآوریم تا جهانیان ادب‌دوست با فرازهای ادبی و هنری و اجتماعی شاعران ایران زمین و سایر ملل بیشتر آشنا شوند.

حق نگهدارتان

حسین واحدی پور